24 „Incipit super aquam Sard in clausura piscine et vadit versus meridiem iuxta fossatam...” DL 355, 356.

25 „...deinde progrediens ad orientem, tenet metas cum Rabucha, inde enim procedens versus meridiem super quoddam vetus fossatum...” Sopron I. 24.

26 „...inde...dirigit se ad quoddam fossatum ad riuulum Oziawicha...” ÁÚO XI. 446 (1258)

27 „...inde declinat de fossato magno, et per ipsum fossatum regreditur ad pratum, ad predictam fluuium Burd...” CD IV/3. 250 (1264)

28 „...et inde per distinctionem cuiusdam fossati usque in magnum flumen Saar...” MES I. 594.

29 „Inde egreditur versus occidentem per piscinam, que dicitur Babalatorw. Inde venit ad aliam aquam, que vocatur Vegag, deinde venit ad unum fossatum, quod tendit usque villam Bogha, cuius fossati medietas pertinet ad predictam villam Kulchud, alia vero medietas spectat ad villam Gyuler.” MES I. 555.

30 „ibi iungitur ad unum antiquum fossatum, per quod itur per longitudinem ad fluuium Krasu...” RA I. 505 (1667. sz.)

31 „Inde iuxta quandam piscinam antiquam, que cedit Been comiti, usque ad caput eiusdem piscine ubi est meta. Hinc iuxta quoddam fossatum venit ante ecclesiam de Selyz...” DL 86. 839.

32 „...descenditur per ipsum fluuium et vertitur ad fossatum et ibi de fluuiio Ipul exitur in ipso fossato...” CD V/1. 202. „Prima meta incipit a fluuiio Casna et progreditur directe in quadam fossata versus orientem...” ÁÚO XII. 195. „tendit... ad arborem ponu, sub qua sunt similiter due mete, que est iuxta fossatum antiquum extractum de fluuiio Polugea...” HO VIII. 396.

33 „...eundo iuxta finem cuiusdam stagni venit ad caput cuiusdam fossati, ubi sunt due mete...” Zichy O. I. 92.

Caristis nevű piscinába egy másik halastóból.³⁴ 1211-ben a mai Vágsellye határában egy fossatura-ról azt írják, hogy a Holt-Vágból vizet szállít a pannonhalmi apátság tavai-ba.³⁵ Hasonló leírást olvashatunk Lelesz falu határleírásában, amelyben az ott szereplő fossatum a Latorcából vezetett vizet a Myhan tóba.³⁶ Ugyancsak a Latorca mellékéről származik az a forrásadat, amely szerint áradáskor egy fossatumon keresztül víz folyt a Mélymocsár nevű tóba (1264).³⁷ A Vas megyei Csánig 1284-es határleírásában szereplő fossatum szintén vizet szállított.³⁸

Elmondhatjuk tehát, hogy ha a szövegek alapján valamilyen funkciót valószínűsíteni lehet, akkor az túlnyomórészt a vízvezetés. Tapasztalataink összevágának az első részben leírt kutatásokkal, amelyekről emlékeztetőül csak annyit, hogy a vizsgált határleírásokban szereplő összes azonosítható árok (összetett funkciójú) vízvezető csatornának bizonyult.³⁹ Talán nem rugaszkodunk messze a valóságtól azzal a megállapítással, hogy az Árpád-kori forrásokban szereplő árkok, fossa-k, fossatumok többségének vízügyi rendeltetése volt, tehát a *terminusok mögött elsődlegesen csatornákat kell keresnünk*. (Hozzá kell tenni, hogy ebbe a kategóriába nem értjük bele a pusztán malomhajtásra szolgáló s ennek megfelelően többnyire egészen rövid malomárkokat, amelyek viszonylag könnyen azonosíthatók a forrásokban. Lásd a 17. jegyzetet.)